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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Свищ заднего прохода – это патологический ход между анальным каналом

и окружающими его тканями и/или органами и/или перианальной кожей [8].

Около 90-94% всех свищей прямой кишки имеют криптогландулярную природу

[41, 52]. В 2% случаев свищи являются следствием травм перианальной области, в

том числе ятрогенных. В 3% случаев свищи могут выступать в качестве

перианальных проявлений воспалительных заболеваний толстой кишки. Кроме

того, свищи прямой кишки могут быть туберкулезной этиологии (1%),

проявлением актиномикоза, либо следствием неадекватно заживших анальных

трещин (3%) [46].

Клиническая картина СПК проявляется болями в области ануса,

выделением гноя и кишечного содержимого из наружного свищевого отверстия,

зудом, дискомфортом и экскориацией в перианальной области [12]. Наличие

свища не является жизнеугрожающим состоянием, но связанные с этим жалобы

значительно снижают качество жизни пациентов, влияя на социальные, интимные

и трудовые аспекты [23, 50].

Ежегодно заболеваемость прямокишечными свищами составляет в размере

2 случаев на 10 тыс. населения, распространенность – 9 случаев на 100 тыс.

населения [99].

Данное заболевание встречается у мужчин в 2 раза чаще, чем у женщин.

Наиболее часто свищи диагностируются у пациентов трудоспособного возраста

(30-50 лет), что делает это заболевание социально и экономически значимым

[17, 69, 73, 80, 91].

Помимо общепринятой классификации Паркса, основанной на

топографическом отношении фистулы к волокнам сфинктерного комплекса, в

медицинской литературе в настоящее время широко применяется деление СПК

на «простые» и «сложные». К «сложным» принято относить транссфиктерные
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свищи, которые проходят более чем через 30% порции наружного анального

сфинктера, передние транссфинктерные свищи у женщин, супрасфинктерные,

экстрасфинктерные свищи, а также свищи, ассоциированные с воспалительными

заболеваниями толстой кишки, радиацией, злокачественными заболеваниями,

анальной инконтиненцией или хронической диареей. «Простыми» принято

считать интрасфинктерные, либо низкие транссфинктерные свищи, проходящее

менее чем через 30% порции наружнего анального сфинктера [34, 64, 101, 123].

Главными задачами лечения хронического парапроктита являются санация

и удаление очага хронической инфекции, предотвращение рецидива заболевания,

сохранение функции анального жома.

Хирургические методы лечения свищей принято разделять на 2 группы.

К первой группе относятся операции с иссечением части сфинктера (рассечение и

иссечение свища в просвет кишки, иссечение свища с проведением режущей

лигатуры, иссечение свища с ушиванием сфинктера). После проведения операций,

относящихся к первой группе, у пациентов с простыми свищами отмечается

высокий процент выздоровления (до 95%), малое количество рецидивов и

минимальный риск развития анальной инконтиненции, практически до полного

сохранения функции анального жома. Операции с иссечением волокон анального

сфинктера не применяются у пациентов со сложными формами свищей прямой

кишки, так как в этом случае риск развития анальной инконтиненции

увеличивается от 3 до 42% [59, 103, 112, 118, 124, 133].

Для лечения сложных свищей используются сфинктеросберегающие

малоинвазивные методики, относящиеся ко второй группе. Последние 20 лет эта

группа активно пополняется новыми методами лечения – VAAFT, FiLaC™, LIFT,

использование фибринового клея, стволовых клеток и т.д. Разнообразие

предлагаемых хирургических методик является лучшим доказательством того, что

единого, универсального и наиболее адекватного метода лечения «сложных»

вариантов прямокишечных свищей еще не разработано. При низкой вероятности

развития анальной инконтиненции, основным недостатком сфинктеросберегающих

методик является высокий процент рецидивов заболевания [30, 137].
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Одной из самых изученных и патогенетически обоснованных

малоинвазивных операций является LIFT. По данным проведенных исследований,

частота заживления свищей после применения этой методики достигает 65-70%

[19]. Разработан ряд комбинированных методов – LIFT plus, LIFT plug, Bio-Lift и

т.д., позволяющих повысить частоту заживления, но результаты этих операций

также неоднозначны в силу недостаточной доказательной базы [151].

Помимо операции LIFT, привлекательным и доступным методом лечения

хронического парапроктита является лазерная деструкция свищевого хода.

Лазерное излучение воздействует на грануляционную ткань в просвете свища, не

поражая при этом волокна сфинктера. После воздействия лазерного излучения

происходит денатурация белков, разрушение эпителия и грануляционной ткани,

слипание свищевого хода. Средняя частота положительных результатов после

применения этой методики также не превышает 65% по данным самых

оптимистичных исследований.

Технические особенности применения лазерного излучения и методики

перевязки свища в межсфинктерном пространстве позволяют комбинировать

данные технологии, что и послужило обоснованием проведения данного ис-

следования.

Цель исследования

Улучшение результатов лечения пациентов с транссфинктерными свищами

прямой кишки посредством комбинированного применения малоинвазивных

методов – операции LIFT и лазерной деструкции свищевого хода.

Задачи иссдедования

1. Провести сравнительный анализ непосредственных результатов оперативного

лечения транссфинктерных свищей прямой кишки с использованием

методики LIFT, а также сочетанного применения операций LIFT и лазерной

деструкции свищевого хода.
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2. Оценить эффективность предложенного комбинированного малоинвазивного

метода в аспекте профилактики рецидивов хронического парапроктита.

3. Оценить возможность применения лазерной энергии при лечении пациентов с

длительно незаживающим свищевым ходом после операции LIFT и

комбинированного использования LIFT с лазерной деструкцией свищевого

хода.

4. Определить факторы риска развития рецидивов после использования

операции LIFT и ее комбинации с лазерной деструкцией свища.

5. Разработать тактику лечения рецидивов хронического парапроктита после

операции LIFT и ее комбинации с лазерной деструкцией свищевого хода.

Научная новизна исследования

Впервые в России проведено проспективное исследование, основанное на

лечении 85 пациентов, которым проводилась перевязка и резекция свищевого

хода в межсфинктерном пространстве в сочетании с лазерной деструкцией свища.

Определены показания к выполнению этого метода оперативного лечения.

Разработан тактический подход при длительно незаживающем свищевом ходе и

развитии рецидивов хронического парапроктита после операции LIFT и ее

комбинации с лазерной деструкцией свищевого хода. С помощью статистических

методов изучены факторы, влияющие на возникновение рецидивов после

операции LIFT, а также операции LIFT и лазерной деструкции свищевого хода.

Оценена роль дренирующей лигатуры в двухэтапном лечении парапроктита.

Практическая значимость работы

Внедрение в клиническую практику перевязки свища в межсфинктерном

пространстве в сочетании с лазерной деструкцией свищевого хода позволяет

сохранить функцию запирательного аппарата прямой кишки, снизить количество

рецидивов хронического парапроктита, тем самым улучшая качество жизни

пациентов.
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Положения, выносимые на защиту

1. Методика перевязки свищевого хода в межсфинктерном пространстве в

сочетании с обработкой свищевого хода энергией лазера является более

эффективным методом лечения транссфинктерных свищей прямой кишки по

сравнению с изолированным использованием операции LIFT.

2. Изучаемый комбинированный малоинвазивный метод лечения свищей прямой

кишки является безопасным, не влияя на функцию запирательного аппарата

прямой кишки.

3. Предварительное проведение на определенный срок дренирующей лигатуры

позволяет упростить технику выполняемого комбинированного

малоиванзивного метода и сокращает продолжительность операции

Аппробация результатов работы

 Российском колопроктологическом форуме, г. Москва, 5-7 ноября 2020 г.

 Всероссийской научно-практической он-лайн конференции «Дни специалиста

– колопроктолога Дона», г. Ростов-на-Дону, 19-20 ноября 2021 г.

Публикации по материалам исследования

Результаты исследования представлены в 2 печатных работах в журналах,

рекомендованных ВАК для опубликования материалов диссертационных работ и

2 тезисах в сборниках докладов.

Личный вклад автора

Автором лично разработан дизайн исследования, проведен анализ

литературных данных по изучаемой теме. Кроме того, были проведены сбор,

изучение и анализ анамнестических и демографических данных, клинических

проявлений заболевания и его инструментальная диагностика. Автор принимал

непосредсвенное участие в выполнении оперативных вмешательств
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у исследуемых пациентов. Также лично выполнен статистический анализ

полученных данных, разработана тактика при возникновении рецидивов

заболевания, произведена оценка возможных факторов, влияющих на

возникновение рецидивов. Автором изложены практические рекомендации по

результатам исследования, подготовлен материал для публикаций, выполнено

написание диссертации и автореферата.

Автор выражает искреннюю благодарность и огромную признательность

своему научному руководителю профессору, доктору медицинских наук


[…]


незаживления рана или сам свищевой ход не закрываются полностью до момента

установления их сообщения с просветом кишки.
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Медиана времени закрытия наружного свищевого отверстия в контрольной

группе составила 14 дней, в основной группе наружное свищевое отверстие

закрывалось, в среднем, за 21 день (p<0,001 – тест Манн-Уитни).

У 4 пациентов из основной и 3 пациентов из контрольной группы через

2 месяца после оперативного лечения закрытия наружного свищевого отверстия

не произошло. После ТРУЗИ и проведения зондовой пробы, в ходе которых

подтверждалось отсутствие сообщения свища с просветом кишки, всем

7 пациентам незажившая часть свища обрабатывалась энергией лазера. Эта

процедура выполнялась в амбулаторных условиях под местной

инфильтрационной анестезией через 2-2,5 месяца после оперативного лечения.

Радиальный лазерный световод заводился через открытое наружное свищевое

отверстие до появления ощущения сопротивления и продвигался в каудальном

направлении со скоростью 1 мм/секунду (длина волны 1470 нм, мощность

излучения 13 Вт, импульсный режим). Закрытие наружного свищевого отверстия

зарегистрировано у всех пациентов в сроки 23-28 дней после выполения

процедуры. Рецидивов заболевания за средний срок наблюдения 8,1 месяцев не

наблюдалось.

В проведенном исследовании нами была предпринята попытка оценить

вероятность влияния некоторых факторов на развитие рецидивов заболевания.

При построении модели логистической регрессии такие факторы как наличие

дренирующей лигатуры, способ оперативного лечения, ИМТ, курение, сахарный

диабет, длина свищевого хода и рецидивный характер свища не оказали

статистически значимого влияния на развитие рецидивов заболевания после

операции LIFT и ее комбинированного использования с лазерной деструкцией

свищевого хода.

Оценка функции анального жома производилась спустя 2-2,5 месяца после

оперативного лечения. При оценке функции анального жома с использованием

субъективных методов (шкала Векснера) клинически значимых показателей

нарушения анального держания в основной и контрольной группах

зарегистрировано не было.
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При статистическом анализе результатов сфинктерометрии, показатели

давления в анальном канале в покое и при волевом сокращении после операции,

были значимо ниже показателей давления до оперативного лечения у пациентов

основной и контрольной групп (p<0,001, критерий t-test). Следует отметить, что

несмотря на снижение параметров давления в анальном канале в покое и при

волевом сокращении после оперативного лечения, их значение соответствовало

нормативным физиологическим показателям и не являлось клинически значимым.

Таким образом, можно трактовать методику LIFT и ее комбинацию с

лазерной термоблитерацией свищевого хода как сфинктеросберагающие методы

лечения свищей прямой кишки.

Низкая частота рецидивов и отсутствие отрицательного влияния на

функцию запирательного аппарата прямой кишки вместе с патогенетической

обоснованностью комбинированного применения операции LIFT и лазерной

деструкции свищевого хода позволяют рекомендовать использование

разработанного нами метода лечения свищей прямой кишки в повседневной

колопроктологической практике.
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ВЫВОДЫ

1. Использование комбинированного малоинвазивного способа лечения прямой

кишки и операции LIFT не приводит к нарушению функции запирательного

аппарата прямой кишки. Частота развития послеоперационных осложнений

после операции LIFT сопоставима с операцией LIFT в комбинации с лазерной

деструкцией свищевого хода (p=0,09).

2. Предложенный комбинированный малоинвазивный способ лечения свищей

прямой кишки позволяет добиться высоких показателей заживления

свищевого хода – 88,2%, по сравнению с изолированным применением

операции LIFT – 74,1% (χ
2
=4,66, p=0,03).

3. Предложенная методика позволяет повторно использовать способ лазерной

деструкции свищевого хода в случае длительно незаживающего свищевого

хода.

4. Факторов риска, специфичных для развития рецидивов заболевания после

операции LIFT и ее комбинированного использования с лазерной деструкцией

свищевого хода, выявить не удалось.

5. Тактика лечения пациентов с рецидивами заболевания зависит от типа

рецидива.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Комбинирование хирургических техник лазерной деструкции и

пересечения/резекции свищевого хода в межсфинктерном пространстве не

трудно в освоении и воспроизведении и может быть использовано в работе

колопроктологических отделений и центров.

2. Комбинированное применение лазерной деструкции свищевого хода и

операции LIFT показано у пациентов с транссфинктерными свищами прямой

кишки без затеков и полостей.

3. Проведение дренирующей лигатуры упрощает технику операции и сокращает

продолжительность оперативного вмешательства, но не влияет на развитие

рецидивов.

4. При длительно незаживающем свищевом канале (более 2 месяцев) после

использования комбинированной методики целесообразна обработка просвета

свища энергией лазера.

5. При развитии рецидивов заболевания обработка свищевого хода энергией

лазера может приводить к полному заживлению свища. В случае, когда

рецидив формируется в виде полного интрасфинктерного свища, возможно

иссекать последний в просвет без нарушения функции запирательного

аппарата прямой кишки.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

ВАШ – визуальная аналоговая шкала боли

ДИ – доверительный интервал

ЗАПК – запирательный аппарат прямой кишки

ИМТ – индекс массы тела

ТРУЗИ – транректальное ультразвуковое исследование

FiLAC – Fistula laser closure

– лазерная термооблитерация свищевого хода

LIFT – Ligation of Intersphincteric Fistula Tract

– перевязка свищевого хода в межсфинктерном пространстве

ОТSC – Оver the scope clips Proctology system

– метод закрытия внутреннего свищевого отверстия

с помощью нитиноловой клипсы

VAAFT – Video Assisted Anal Fistula Treatment

– видеоассистируемое лечение свищей прямой кишки.
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