ОТЗЫВ ОФИЦИАЛЬНОГО ОППОНЕНТА

Профессора кафедры колопроктологии ФГБОУ ДПО «Российская медицинская академия непрерывного профессионального образования» Министерства здравоохранения Российской Федерации, доктора медицинских наук, профессора Благодарного Леонида Алексеевича по диссертации Гора Ивана Владимировича на тему «Комбинированный малоинвазивный метод лечения свищей прямой кишки», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.9. Хирургия.

Актуальность темы диссертации

Хронический парапроктит является одним из самых распространенных колопроктологических заболеваний. Наиболее часто прямокишечные свищи диагностируются у лиц трудоспособного возраста, что делает эту проблему социально и экономически значимой. В настоящее время принято разделять свищи заднего прохода на простые и сложные. Применение операций с рассечением части сфинктера у пациентов с простыми свищами позволяет надежно ликвидировать свищевой ход, не нарушая при этом функцию запирающего аппарата прямой кишки. У пациентов со сложными свищами операции с рассечением части сфинктера не применяются из-за высокого риска развития анальной инконтиненции. Для лечения сложных свищей разработано огромное количество сфинктеросберегающих операций. Такие операции позволяют сохранить функцию анального жома, однако после их применения регистрируется высокая частота развития рецидивов заболевания. Разнообразие предлагаемых хирургических методик является лучшим доказательством того, что единого, универсального и наиболее адекватного способа лечения сложных прямокишечных свищей еще не разработано. В литературе описано огромное количество вариантов комбинированного использования сфинктеросберегающих методик, однако результаты этих исследований сложно считать однозначными ввиду недостаточной доказательной базы. Представленные положения определяют актуальность темы научного исследования.

Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации

Исследование выполнено на достаточном клиническом материале – 170 случаев хронического парапроктита, и обладает репрезентативностью. Диссертация Гора И.В. построена по традиционному типу, изложена на 120 страницах печатного текста и состоит из введения, обзора научной литературы, материалов и методов исследования, результатов соб-

ственных исследований, обсуждения, а также заключения, выводов, практических рекомендаций и списка литературы, включающего 151 источник, из них 10 отечественных и 141 зарубежный. Список литературы включает наравне с фундаментальными источниками и наиболее современные за предыдущие 5 лет.

Дизайн работы позволил всесторонне оценить преимущества и недостатки операции LIFT и ее комбинированного использования с лазерной деструкцией свищевого хода. В диссертации подробно изложены особенности и техника комбинированного малоинвазивного метода лечения свищей заднего прохода, обоснованы положения, на которых основаны его преимущества. Течение послеоперационного периода изучено подробно, с применением показательных критериев оценки, по которым получены количественные и качественные показатели, подвергнутые статистической обработке. Комбинированное использование операции LIFT и лазерной деструкции свищевого хода позволяет нивелировать некоторые основные причины рецидивов заболевания (длина свищевого хода более 4 см, оставшаяся инфекция в межсфинктерном пространстве, недостаточно обработанное внутреннее свищевое отверстие) при изолированном применении этих двух операций. Частота развития рецидивов заболевания у пациентов основной группы была значимо ниже по сравнению с пациентами контрольной группы. По таким параметрам, как продолжительность оперативного вмешательства, длительность пребывания в стационаре, частота и характер послеоперационных осложнений, уровень боли, оцененный с помощью ВАШ, послеоперационные субъективные и объективные показатели функции запирающего аппарата прямой кишки, клинически значимых различий в исследуемых группах выявлено не было. Таким образом, результаты совместного использования LIFT и лазерной деструкции свищевого хода в аспекте снижения частоты рецидивов заболевания позволяют считать комбинированный метод более предпочтительным, по сравнению с изолированным применением операции LIFT.

Достоверность и научная новизна положений, выводов и рекомендаций.

Впервые в нашей стране проведено проспективное исследование, основанное на лечении 85 пациентов, которым проводилась перевязка и резекция свищевого хода в межсфинктерном пространстве в сочетании с лазерной деструкцией свища. Определены показания к выполнению этого метода оперативного лечения. Разработан тактический подход при длительно незаживающем свищевом ходе и развитии рецидивов хронического парапроктита после операции LIFT и ее комбинации с лазерной деструкцией свищевого хода. С помощью статистических методов изучены факторы, влияющие на возникновение рецидивов после операции LIFT, а также операции LIFT и лазерной деструкции свищевого хода. Оценена роль дренирующей лигатуры в двухэтапном лечении парапроктита.

Полученные количественные и качественные показатели оценки выбранных критериев прошли современную статистическую обработку, что подтвердило статистическую значимость выявленных различий в группах исследования. Достоверность результатов, полученных автором в ходе исследования, не вызывает сомнений. Выводы и рекомендации, приведенные автором, научно обоснованы, соответствуют основным положениям диссертации и существу выполненной работы. Автор хорошо аргументирует выявленные закономерности, приводит их критический анализ. Все вышеизложенное убедительно свидетельствует о достоверности и научной новизне положений, выводов и рекомендаций.

По теме диссертации опубликовано 5 работ, из них 2 – в рецензируемых журналах, рекомендованных ВАК Министерства науки и высшего образования РФ. В опубликованных работах полностью отражены все основные положения и выводы, изложенные в диссертации. Диссертация соответствует специальности 3.1.9. Хирургия.

Автореферат соответствует материалам диссертационного исследования, принципиальных замечаний по его структуре нет.

Диссертация Гора И.В. выполнена на современном научном уровне, написана литературным языком, заключение, выводы и практические рекомендации логично вытекают из содержания работы и не вызывают противоречий.

Научно-практическая значимость диссертации

Исследование Гора И.В. обладает научной значимостью и практической ценностью. На основании результатов, полученных при анализе таких показателей как частота рецидивов заболевания и развитие анальной инконтиненции, комбинированное применение лазерной деструкции свищевого хода и операции LIFT можно рекомендовать к использованию в клинической практике как сфинктеросберегающий и достаточно эффективный метод лечения свищей заднего прохода. Данные диссертации применяются в практической деятельности колопроктологических отделений СПб ГБУЗ «Городская больница № 9», ФГБОУ ВО «Первый Санкт-Петербургский государственный медицинский университет им. акад. И.П.Павлова».

Полученные автором результаты можно и необходимо использовать в практической колопроктологии и дальнейших научных работах по специальности.

Замечания

В диссертации присутствуют стилистические погрешности, орфографические неточности и повторения, не влияющие на научную ценность и практическую значимость исследования. Принципиальных замечаний по диссертации нет.